

证券代码:300827 证券简称:上能电气 公告编号:2021-074  
上能电气股份有限公司  
2021年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:  
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
3.第三季度报告是否经过审计  
□是 √否

一、主要财务数据  
(一)主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
□是 □否  
追溯调整或重述原因  
其他原因

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减	本报告期与上年同期	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减	
营业收入(元)	251,627,801.73	179,795,973.33	39.45%	增加	447,959,613.44	331,411,106.26	34.86%
归属于上市公司股东的净利润(元)	30,632,823.79	19,236,767.89	59.26%	增加	58,443,410.31	34,191,176.36	70.03%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	18,039,258.24	14,631,855.21	23.24%	增加	36,469,676.72	26,687,729.72	36.68%
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,485,264.28	1,888,663.88	-21.36%	减少	3,068,883.63	3,488,488.48	-12.05%
归属于上市公司股东的净资产(元)	816.34	819.19	-0.34%	减少	14.34	14.34	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	0.16	0.16	0.00%	持平	0.16	0.16	0.00%
研发投入占营业收入的比例	3.99%	3.11%	0.88%	增加	8.73%	8.73%	0.00%
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,485,264.28	1,888,663.88	-21.36%	减少	3,068,883.63	3,488,488.48	-12.05%

(二)非经常性损益项目和金额  
√适用 □不适用  
单位:元

项目	金额
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	4,844,410.00
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	1,607,236.67
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	513,318.03
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	1,000,000.00
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	284,923.24
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	1,838,933.99

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:  
□适用 √不适用  
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明:  
□适用 √不适用  
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
√适用 □不适用  
一、资产负债表项目

项目	2021年9月30日	2020年12月31日	变动比例	变动原因
货币资金	430,730,863.43	377,617,672.47	13.45%	主要系本期支付应付账款增加所致
交易性金融资产	14,000,000.00	199,000,000.00	-42.71%	主要系本期赎回理财产品所致
应收账款	39,211,202.29	22,868,294.24	71.52%	主要系本期应收账款增加所致
预付款项	46,833,964.20	16,115,130.39	192.67%	主要系本期预付账款增加所致
其他应收款	89,488.48	25,252.26	254.95%	主要系本期其他应收款增加所致
存货	653,388,785.16	86,779,494.41	662.67%	主要系本期存货增加所致
流动资产合计	1,029,603,949.56	573,509,497.77	78.48%	主要系本期流动资产增加所致
非流动资产合计	133,882,941.48	11,212,413.13	1092.21%	主要系本期非流动资产增加所致
资产总计	1,163,486,891.04	584,721,910.90	99.19%	主要系本期资产增加所致
应付账款	8,929,569.43	3,461,614.54	157.69%	主要系本期应付账款增加所致
预收款项	14,827,092.95	107,697,270.81	-8.26%	主要系本期预收账款减少所致
合同负债	52,525,659.00	103,433,683.31	-49.25%	主要系本期合同负债减少所致
应付职工薪酬	3,334,774.00	1,479,419.06	124.76%	主要系本期应付职工薪酬增加所致
应交税费	12,528,744.71	12,528,744.71	0.00%	主要系本期应交税费增加所致
应付利息	89,587.27	86,767.27	2.86%	主要系本期应付利息增加所致
应付股利	1,407,101.52	103,433,683.31	-9.37%	主要系本期应付股利减少所致
其他应付款	10,033,566.67	16,112,124.24	-36.51%	主要系本期其他应付款减少所致
其他流动负债	12,222,222.22	12,222,222.22	0.00%	主要系本期其他流动负债增加所致
非流动负债合计	1,000,000.00	2,000,000.00	-50.00%	主要系本期非流动负债减少所致
负债合计	33,000,480.00	173,333,600.00	80.60%	主要系本期负债增加所致
所有者权益合计	1,130,486,411.04	411,388,310.90	172.62%	主要系本期所有者权益增加所致

二、利润表项目

项目	2021年9月30日	2020年9月30日	变动比例	变动原因
营业收入	1,017,043.99	1,053,363.19	-3.45%	主要系本期营业收入减少所致
营业成本	620,207,684.28	445,532,929.99	38.26%	主要系本期营业成本增加所致
营业毛利	396,836,259.71	607,830,233.20	-35.36%	主要系本期营业毛利减少所致
营业税金及附加	3,379,241.69	15,577,612.11	-78.36%	主要系本期营业税金及附加减少所致
销售费用	1,407,101.52	1,862,994.69	-24.63%	主要系本期销售费用减少所致
管理费用	1,549,540.89	8,649,570.07	-82.10%	主要系本期管理费用减少所致
研发费用	24,979,129.19	6,101,967.84	304.60%	主要系本期研发费用增加所致
财务费用	110,000.00	107,437.72	2.38%	主要系本期财务费用增加所致
其他收益	4,844,410.00	3,964,240.69	22.19%	主要系本期其他收益增加所致
营业利润	437,096.10	1,410,000.00	-68.98%	主要系本期营业利润减少所致

三、现金流量表项目

项目	本期发生额	上期发生额	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	608,029,666.30	480,854,304.34	25.82%	主要系本期经营活动产生的现金流量净额增加所致
投资活动产生的现金流量净额	1,245,614.54	2,798,848.43	-55.54%	主要系本期投资活动产生的现金流量净额减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	4,844,410.00	1,410,000.00	241.42%	主要系本期筹资活动产生的现金流量净额增加所致
现金及现金等价物净增加额	614,080,090.84	484,963,152.77	26.21%	主要系本期现金及现金等价物净增加额增加所致

四、主要会计数据和财务指标

项目	本期发生额	上期发生额	变动比例	变动原因
营业收入	251,627,801.73	179,795,973.33	39.45%	主要系本期营业收入增加所致

一、股东信息  
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	2021年9月30日	2020年12月31日	变动比例	变动原因
普通股股东总数	28,598	28,598	0.00%	主要系本期普通股股东总数不变

(二)限售股份变动情况

项目	2021年9月30日	2020年12月31日	变动比例	变动原因
限售股份总数	1,000,000.00	1,000,000.00	0.00%	主要系本期限售股份总数不变

(三)优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

项目	2021年9月30日	2020年12月31日	变动比例	变动原因
优先股股东总数	0	0	0.00%	主要系本期优先股股东总数不变

(四)限售股份变动情况

项目	2021年9月30日	2020年12月31日	变动比例	变动原因
限售股份总数	1,000,000.00	1,000,000.00	0.00%	主要系本期限售股份总数不变

二、其他重要事项  
1. 合并资产负债表  
(一)合并资产负债表  
编制单位:上能电气股份有限公司  
2021年09月30日  
单位:元

项目	2021年9月30日	2020年12月31日	变动比例	变动原因
货币资金	430,730,863.43	377,617,672.47	13.45%	主要系本期支付应付账款增加所致
交易性金融资产	14,000,000.00	199,000,000.00	-42.71%	主要系本期赎回理财产品所致
应收账款	39,211,202.29	22,868,294.24	71.52%	主要系本期应收账款增加所致
预付款项	46,833,964.20	16,115,130.39	192.67%	主要系本期预付账款增加所致
其他应收款	89,488.48	25,252.26	254.95%	主要系本期其他应收款增加所致
存货	653,388,785.16	86,779,494.41	662.67%	主要系本期存货增加所致
流动资产合计	1,029,603,949.56	573,509,497.77	78.48%	主要系本期流动资产增加所致
非流动资产合计	133,882,941.48	11,212,413.13	1092.21%	主要系本期非流动资产增加所致
资产总计	1,163,486,891.04	584,721,910.90	99.19%	主要系本期资产增加所致
应付账款	8,929,569.43	3,461,614.54	157.69%	主要系本期应付账款增加所致
预收款项	14,827,092.95	107,697,270.81	-8.26%	主要系本期预收账款减少所致
合同负债	52,525,659.00	103,433,683.31	-49.25%	主要系本期合同负债减少所致
应付职工薪酬	3,334,774.00	1,479,419.06	124.76%	主要系本期应付职工薪酬增加所致
应交税费	12,528,744.71	12,528,744.71	0.00%	主要系本期应交税费增加所致
应付利息	89,587.27	86,767.27	2.86%	主要系本期应付利息增加所致
应付股利	1,407,101.52	103,433,683.31	-9.37%	主要系本期应付股利减少所致
其他应付款	10,033,566.67	16,112,124.24	-36.51%	主要系本期其他应付款减少所致
其他流动负债	12,222,222.22	12,222,222.22	0.00%	主要系本期其他流动负债增加所致
非流动负债合计	1,000,000.00	2,000,000.00	-50.00%	主要系本期非流动负债减少所致
负债合计	33,000,480.00	173,333,600.00	80.60%	主要系本期负债增加所致
所有者权益合计	1,130,486,411.04	411,388,310.90	172.62%	主要系本期所有者权益增加所致

证券代码:002379 证券简称:宏创铝业 公告编号:2021-045  
山东宏创铝业控股股份有限公司  
2021年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:  
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
3.第三季度报告是否经过审计  
□是 √否

一、主要财务数据  
(一)主要会计数据和财务指标  
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据  
□是 □否  
追溯调整或重述原因  
其他原因

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减	本报告期与上年同期	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减	
营业收入(元)	866,596,636.96	7,277,227.96	34.49%	增加	2,335,533,878.22	34,188,722.22	6.73%
归属于上市公司股东的净利润(元)	118,930,288.12	148,299.73	148.29%	增加	34,209,657.73	68,316.73	49.93%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	118,930,288.12	148,299.73	148.29%	增加	34,209,657.73	68,316.73	49.93%
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,000.00	1,000.00	0.00%	持平	1,000.00	1,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的净资产(元)	0.00	0.00	0.00%	持平	0.00	0.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	0.00	0.00	0.00%	持平	0.00	0.00	0.00%
研发投入占营业收入的比例	0.00%	0.00%	0.00%	持平	0.00%	0.00%	0.00%
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,000.00	1,000.00	0.00%	持平	1,000.00	1,000.00	0.00%

(二)非经常性损益项目和金额  
√适用 □不适用  
单位:元

项目	金额
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	1,182,489.26
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	1,182,489.26
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	1,182,489.26
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	1,182,489.26
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	1,182,489.26
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	1,182,489.26

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:  
□适用 √不适用  
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。  
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明:  
□适用 √不适用  
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因  
√适用 □不适用  
一、资产负债表项目

项目	2021年9月30日	2020年12月31日	变动比例	变动原因
货币资金	242,206,361.74	113,702,392.61	113.55%	主要系本期报告公司收到的银行借款增加所致
交易性金融资产	375,544,038.58	126,424,638.52	197.66%	主要系本期报告公司收到的银行借款增加所致
应收账款	57,506,589.89	100,000.00	100.00%	主要系本期报告公司收到的银行借款增加所致
其他流动资产	10,300,000.00	194,600.00	5222.07%	主要系本期报告公司收到的银行借款增加所致
其他非流动资产	250,329,666.67	90,979,750.00	309.68%	主要系本期报告公司收到的银行借款增加所致
流动资产合计	295,111,862.28	86,274,575.44	242.60%	主要系本期报告公司收到的银行借款增加所致
应付账款	23,911,911.60	17,897,091.13	33.76%	主要系本期报告公司收到的银行借款增加所致
合同负债	13,176,466.66	-96,288,784.65	-336.2%	主要系本期报告公司收到的银行借款增加所致
其他应付款	47,909,174.11	100,000.00	100.00%	主要系本期报告公司收到的银行借款增加所致

二、利润表项目

项目	2021年9月30日	2020年9月30日	变动比例	变动原因
营业收入	1,335,533,878.22	7,277,227.96	34.49%	主要系本期报告公司收到的银行借款增加所致
营业成本	1,299,323,229.68	113,702,392.61	113.55%	主要系本期报告公司收到的银行借款增加所致
营业毛利	36,210,648.54	164,835.35	21.98%	主要系本期报告公司收到的银行借款增加所致
营业税金及附加	1,182,489.26	1,182,489.26	0.00%	主要系本期报告公司收到的银行借款增加所致
销售费用	1,182,489.26	1,182,489.26	0.00%	主要系本期报告公司收到的银行借款增加所致
管理费用	1,182,489.26	1,182,489.26	0.00%	主要系本期报告公司收到的银行借款增加所致
研发费用	1,182,489.26	1,182,489.26	0.00%	主要系本期报告公司收到的银行借款增加所致
财务费用	1,182,489.26	1,182,489.26	0.00%	主要系本期报告公司收到的银行借款增加所致
其他收益	1,182,489.26	1,182,489.26	0.00%	主要系本期报告公司收到的银行借款增加所致
营业利润	1,182,489.26	1,182,489.26	0.00%	主要系本期报告公司收到的银行借款增加所致

三、现金流量表项目

项目	2021年9月30日	2020年9月30日	变动比例	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	1,000.00	1,000.00	0.00%	主要系本期报告公司收到的银行借款增加所致
投资活动产生的现金流量净额	1,000.00	1,000.00	0.00%	主要系本期报告公司收到的银行借款增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	1,000.00	1,000.00	0.00%	主要系本期报告公司收到的银行借款增加所致
现金及现金等价物净增加额	1,000.00	1,000.00	0.00%	主要系本期报告公司收到的银行借款增加所致

二、股东信息  
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

项目	2021年9月30日	2020年12月31日	变动比例	变动原因
普通股股东总数	15,479	15,479	0.00%	主要系本期普通股股东总数不变

(二)限售股份变动情况

项目	2021年9月30日	2020年12月31日	变动比例	变动原因
限售股份总数	0	0	0.00%	主要系本期限售股份总数不变

(三)优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

项目	2021年9月30日	2020年12月31日	变动比例	变动原因
优先股股东总数	0	0	0.00%	主要系本期优先股股东总数不变

(四)限售股份变动情况

项目	2021年9月30日	2020年12月31日	变动比例	变动原因
限售股份总数	0	0	0.00%	主要系本期限售股份总数不变

三、其他重要事项  
1. 合并资产负债表  
(一)合并资产负债表  
编制单位:山东宏创铝业控股股份有限公司  
2021年09月30日  
单位:元

项目	2021年9月30日	2020年12月31日	变动比例	变动原因
货币资金	242,206,361.74	113,702,392.61	113.55%	主要系本期报告公司收到的银行借款增加所致
交易性金融资产	375,544,038.58	126,424,638.52	197.66%	主要系本期报告公司收到的银行借款增加所致
应收账款	57,506,589.89	100,000.00	100.00%	主要系本期报告公司收到的银行借款增加所致
其他流动资产	10,300,000.00	1		